
その他、様々なお知らせを 

本校ホームページに随時

掲載しておりますので、ど

うぞご覧ください。。 

     
  

 

 
夏休みが明けて、令和元年度１学期後半が始まりました。 

夏休み中大きな事故等もなく、８月２８日（水）に生徒たちは元気な姿で登校しています。

学校朝会では、「３年生はこれから自分の進路に向けて真剣に取り組む時期となります。もち

ろん勉強だけではなく、行事や毎日の活動を、友人やクラスで協力し素晴らしい学校生活を

経験してください。１・２年生は、いよいよ陽西中学校の中心を３年生から引き継ぐ時期となり

ます。自分を大切に、そして友人、クラスメイト、家族など周囲の人々も大切にしながら、目標

をもって生活をしていってください。」という話をいたしました。 

今後も、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

総合体育大会や文化部活動で３年生を中心に頑張りました。 

弓 道  男子団体：準優勝 A ﾁｰﾑ  個人第３位：２年生 

女子団体：優勝 C ﾁｰﾑ、第３位 A ﾁｰﾑ・個人第３位：３年生、第５位：２年生 

卓 球 男子団体：第３位 

個人(ｼﾝｸﾞﾙｽ)第３位：1 年生 １６：３年生 ベスト３２：３年生 

女子個人(ｼﾝｸﾞﾙｽ)：ベスト３２：２年生 

ダブルス：準優勝：男子ペア ﾍﾞｽﾄ１６：女子ペア ベスト３２：女子ペア 

剣 道 男子団体：第３位 

女子団体：第３位 個人：優勝３年生 ベスト１６：３年生 ベスト３２：３年生３名 

水 泳 県大会出場４名  

家 庭 「あなたのためのお弁当コンクール」宇都宮市優秀賞 

上記が、地区大会を勝ち抜き県大会に出場し、 

また、以下の各部が関東大会へも出場しました。 

弓道：女子団体第４位 剣道：女子団体予選リーグ２位 卓球：男子個人１回戦 

さらに、吹奏楽部が県コンクールにおいて金賞を受賞、９月２１日(土)に横須賀市で行

われる「東関東吹奏楽コンクール」へ出場します。 

 

陽西中よさこいソーラン 緊急事態発生！ 

例年、陽西中生ボランティアで宮まつりを彩る「陽西中よさこ 

いソーラン」。今年も７月下旬から生徒約９０名で、朝練と夏休 

みの練習を重ね、本番の８月４日（日）に向けて、生徒・教職 

員・PTA・地域協議会が一体となり準備万端整えていました。 

ところが、前日夜、馬場通りで火災が発生し危険回避のた 

め、中止との連絡が実行委員会から入りました。一同、がっか 

りしていましたが、８月１３日（火）護国神社盆踊りにおいて、立 

派な演技を地域の皆様に披露することができました。 

関係の皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

学 校 だ よ り 
宇都宮市立陽西中学校 令和元年９月１９日 

№４ 
 

うつのみや食

育ﾌｪｱ当日１０

/６、調理披露

と表彰式とな

ります。 



夏休み学習サポートに大勢の生徒が参加しました。 

７月３１日（水）から、８月９日（金）までの期間中の７日間、学習サポート授業を実施しまし

た。これは、学力向上策の一つとして毎年行っているもので、全学年から希望する生徒を募

り、学力補充と強化を図ることを目的としています。生徒たちの学習意欲も高まっており、今

年度の参加生徒数は、７日間の延べ人数で１年生７４１名、２年生５４３名、３年生５２６名で、

合計１、８１０名でした。9 月２８日(土)、１０月５日(土)にも「土曜学習サポート」を実施します。

申込書は９月１８日(水)に配布いたしました。生徒の皆さんの参加を待っています。 

 

9/3(火)宇都宮ブリッツェンを迎えての交通安全教室を開催しました。  

  宇都宮をホームタウンとするプロサイクルロードレースチーム 

「宇都宮ブリッツェン」の監督・GM・選手を講師とした交通安全 

教室を開催いたしました。交通安全クイズや交通ルール遵守と 

ヘルメット着用の重要性の講話、自転車の乗り方実技指導等の 

内容でした。自転車運転の危険性についての講話を真剣に聞き 

入る生徒の姿や楽しみながらも一生懸命実技指導を受ける姿が印象的でした。 

先日、宇都宮市内で自転車に乗っていた中学生と歩いていたご年配の方がぶつかり、ご

年配の方が重傷を負うという事案が発生しています。ご家庭におかれましても、お子様と交

通ルールや自転車の乗り方等について、話題に挙げていただき、安全につきましてご家庭で

のご指導もどうぞよろしくお願いします。 

 

市立小・中学校勤務時間外の電話対応(１０月１７日以降) 

についてのお願い 

陽西中学校保護者・地域住民の皆さまへ 
陽西中学校長 半田哲司 

日頃より本校の教育活動に温かい御支援を賜り、深く感謝申し上げます。 
 さて、昨今、教職員の長時間勤務の常態化が社会的に大きな問題となる中、本校におきまし

ても、教職員の業務の適正化を図り、教職員一人一人が心身ともに健康で、やりがいと情熱を

もって職務に従事できる環境を整備することが重要な課題となっております。 
 そこで、教職員の業務改善の一助として、１０月１７日（木）から、勤務時間外の電話対応

を下記の時間帯で、自動音声応答に切り替えさせていただくことといたしました。 
 保護者や地域の皆さまにおかれましては、本件の趣旨を御理解の上、円滑な学校運営に御協

力くださいますようお願い申し上げます。 

■自動音声応答による応答時間（原則として） 

⑴平日は、午後７時００分から翌日午前７時４０分まで 
⑵学校の休業日等（土日・祝日、年末年始等）は終日 

⑶長期休業期間（夏休み等）は、業務時間を除く時間帯（午後４時３０分から翌日午前８時） 
なお、本校教職員の勤務時間は、午前８時００分から午後４時３０分です。予定時刻前に全

ての教職員が退勤となり、自動音声応答に切り替わる場合もありますので御承知おきください。 
また、生徒の生命に関わる緊急事案（行方不明・登下校中の交通事故など）は、警察や消防

に通報後、教育委員会に繋がる６３２-５１１５までご連絡ください。ケースに応じて管理職に

連絡が入ることになっています。また、緊急事案以外の連絡につきましては、平日の午前７時

４０分以降に改めてご連絡ください。 


